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Cienījamie Maltas apvienības pagastu ļaudis! 
Balts vai mazāk sniegots, bet decembris katru gadu nāk ar 

īpašām pārdomām un gaidām. 
Pārdomas par Adventa laika nozīmību un iekšēju sevis 

sakārtošanu, atsijājot visu, kas nav saskaņā ar cilvēka 
augstāko uzdevumu – nes gaismu pasaulē. Pārdomas par 
aizejošajā gadā notikušo un paveikto. 

Gaidas, kad kā bērnībā ticam, ka jānotiek kaut kam labam. 
Pēdējos gados maksimāli aktivizējušās mūsu visu ilgas pēc 
tā, lai cilvēki pasaulē atkal sāktu runāt miera valodā. Lūgsi-
mies, kaut mēs sastaptu šo brīnumu iespējami ātrāk! 

Vienīgi steiga ir tas, kas decembrim atņem tā skaisto svēt-
svinīguma auru, jo cilvēki steidz gādāt dāvanas un ieprieci-
nāt mīļos un tuvos cilvēkus. Tas, protams, ir apsveicami, jo 
cilvēkmīlestība šo pasauli tur cēlā ietvarā. Tāpēc – sveiksim 
viens otru, bet, atceroties, ka dārgākās dāvanas ir uzmanī-
ba, rūpes un kopābūšana. 

Ziemassvētki ir ģimeniskākie svētki, kuros ar savu ticību 
vairojam savu bērnu un mazbērnu garīgo spēku! Biežāk 
aizdomāsimies, ka katrs esam tas burvis, kas savus tuvākos 
var darīt laimīgus! 

Maltas apvienības vēsturē šis gads paliks ar daudziem 

labiem notikumiem – katram pagastam saviem, bet tos 
visus vienoja cilvēku darbs un mīlestība, kas darbā ielikta. 
Pateicos katram par līdzdalību 2024. gada piepildīšanā ar 
smaidiem, jautājumiem, risinājumiem, idejām un panāku-
miem! 

 Svētkos un ikdienā lai visās mūsu mājās valda sapratne 
un saticība! 

Veselīgu, mierīgu, saimnieciski un radoši piepildītu jauno 
– 2025. gadu!  

Maltas apvienības pārvaldes vadītājs Edgars Blinovs 

ZIEMASSVĒTKU  
BRĪNUMDARA  
DARBNĪCA 
15.decembrī Kruķu kultūras namā 

Ritas Siņavskas vadībā noritēja  

Ziemassvētku brīnumdara darbnīca, 

kurā ikviens varēja kļūt par  

Ziemassvētku brīnuma radītāju.  

Te bija iespēja radīt ne tikai kaut ko 

skaistu ar savām rokām, bet arī  

smelties iedvesmu, dalīties priekā un 

pavadīt laiku kopā. Lai šīs skaistās 

atmiņas un radošuma gars pavada 

mūs arī turpmāk!   

Paldies visiem par piedalīšanos! 
 

Natālija Valinika, 
Kruķu KN kultūras pasākumu  

organizatore  

"JAUNIE SATIKSMES DALĪBNIEKI"  
 

No 2024.gada 1.septembra Tiskādu pamatskolā darbojas 

interešu izglītības programma  

"Jaunie satiksmes dalībnieki" 4.-6.klašu  

skolēniem. Decembrī 8 pulciņa dalībnieki  

veiksmīgi nokārtoja eksāmenu CSDD un saņēma velosipēda 

vadītāja apliecības. Apsveicam! 

Irīna Ščerbakova, 

Direktora vietniece audzināšanas darbā  
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Atbilde. 

Likuma* 38.panta otrā daļa nosaka, ka “Būves īpaš-

niekam uz likuma pamata ir pienākums maksāt lietoša-

nas maksu zemes īpašniekam par zemes lietošanas  

tiesībām, kā arī segt maksāšanas paziņojuma izmaksas. 

Likumiskās lietošanas maksas apmērs ir četri procenti 

no lietošanā esošās zemes kadastrālās vērtības gadā, 

bet ne mazāks par 50 eiro gadā. Maksāšanas paziņoju-

ma sagatavošanas un nosūtīšanas izmaksas gadā katrs 

būves īpašnieks (kopīpašnieks, dzīvokļa īpašuma 

 ī p a š n i e k s ) 

sedz 15 eiro 

a p m ē r ā . ” 

Pat ja likums 

tiek ieviests 

g a d a 

vidū, fiksētā 

maksa paliek 

nemainīga un netiek sadalīta proporcionāli atlikušajam 

laika periodam, izņemot gadījumus, kad likumā ir no-

teikts citādi. Šāda sistēma ir ieviesta, lai vienkāršotu ad-

ministrēšanu un nodrošinātu vienādu aprēķinu kārtību. 

Neskaidrību gadījumā varat sazināties ar Mariju  

Borisovu (Rēzeknes novada pašvaldības Nekustamā  

īpašuma pārvaldības dienesta zemes lietu speciālisti), 

tālr. 28223706,  

e-pasta adrese marija.borisova@rezeknesnovads.lv 

Jautājums. 

Saņēmu rēķinu par likumiskajām zemes lietošanas tiesī-

bām par 2024.gadu. Rēķinā ir iekļauta fiksētā maksa 15 

eiro gadā. Lūdzu, paskaidrojiet, uz kāda pamata tika  

piemērota maksa par visu gadu, ja likums stājās spēkā ar 

2024.gada 1.jūliju? 

PRIVĀTO CEĻU TĪRĪŠANA  

ZIEMAS PERIODĀ RĒZEKNES 

NOVADĀ 

Līdz ar pirmās sniega segas parādī-

šanos, aktualizējies jautājums par 

ceļu tīrīšanu ziemā. 2024. gada 19. 

decembra domes sēdē tika apstipri-

nāti saistošie noteikumi Nr. 47 “Par 

kārtību, kādā pašvaldība sniedz palī-

dzību privāto ceļu tīrīšanā Rēzeknes 

novadā”. Šo noteikumu mērķis ir no-

teikt kārtību, kādā Rēzeknes novada 

pašvaldība sniedz palīdzību ziemas 

periodā privāto ceļu tīrīšanā noteik-

tām sociālajām personu grupām,  

kuras kādu apstākļu dēļ nevar nodro-

šināt privāto ceļu attīrīšanu no sniega. 

Noteikumi paredz, ka palīdzība tiks 

sniegta personām, kuras savu pastā-

vīgo dzīvesvietu ir deklarējušas un 

kuras faktiski dzīvo pašvaldības admi-

nistratīvajā teritorijā, ja tās ir: 

 vientuļas pensijas vecuma  

           personas; 

 vientuļas personas, ar funkcio-

nāliem traucējumiem, kam 

noteikta I un II grupas invalidi-

tāte; 

 mājsaimniecībām, kurās dzīvo 

bērni obligātajā pirmsskolas 

vecumā (5–6 gadi). 

Lai saņemtu palīdzību privāto ceļu 

tīrīšanā, personai ir jāiesniedz iesnie-

gums tajā apvienības pārvaldē, kuras 

t e r i t o r i j ā  a t r o d a s  t ī r ā m a i s 

ceļš. Iesniegumā (skatīt zemāk) norā-

da īpašuma, kurā persona ir deklarē-

ta un faktiski dzīvo, adresi un ceļa/

pievedceļa uz īpašumu garumu kilo-

metros. Palīdzība neietver privātīpa-

šuma pagalmu un īpašuma iekšējo 

ceļu attīrīšanu no sniega. 

Ceļa vai pievedceļa attīrīšana no 

sniega tiks veikta vienlaicīgi ar ceļu 

tīrīšanas darbiem konkrētajā pašval-

dībai piederošo autoceļu maršrutā. 

Reizēm pašvaldība saņem iedzīvotā-

ju sūdzības, ka netiek nodrošināta 

privātīpašniekiem piederošo ceļu tīrī-

šana no sniega, tomēr pašvaldība 

budžeta līdzekļus drīkst izlietot tikai 

pašvaldībai piederošo ceļu uzturēša-

nai un uzlabošanai. Servitūtu un  

privāto ceļu tīrīšana paliek pašu īpaš-

nieku ziņā, tādēļ lūdzam iedzīvotājus 

būt saprotošiem un rūpēties par savā 

īpašumā esošajiem ceļiem un pagal-

miem ziemas laikā. 

Pašvaldībai piederošos ceļus un 

ielas uztur vairāki pakalpojuma snie-

dzēji, kas izvēlēti iepirkuma procesā. 

Tika izvēlēts saimnieciski izdevīgākais 

pakalpojuma sniedzēja piedāvājums, 

kas patlaban arī nodrošina autoceļu 

uzturēšanu ziemas periodā Rēzeknes 

novadā. Rūpējoties par ātru un kvali-

tatīvu ceļu tīrīšanu, tiek izmantota arī 

pagastā pieejamā tehnika. 

Aicinām iedzīvotājus privāto ceļu 

uzturēšanas jautājumos vienoties ar 

kādu no vietējiem uzņēmējiem,  

kuriem pieder atbilstoša tehnika  

pakalpojuma sniegšanai. Taču gadīju-

mos, ja privātais komersants kādu 

apstākļu dēļ nevar nodrošināt privāto 

ceļu tīrīšanu, Dricānu un Viļānu apvie-

nību pārvaldes teritorijās ir apstipri-

nāts maksas pakalpojumu cenrādis 

par sniega tīrīšanas pakalpojumu 

sniegšanu (pakalpojums tiks piedā-

vāts, ja tas neradīs konkurenci privā-

tajam sektoram). 

 

 

Sagatavoja Elza Indričāne,  

Rēzeknes novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste 
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NOVEMBRA NOTIKUMI  

SILMALAS PII 

Mārtiņš bija labs vīriņš 

Mārtiņam gaili kāvu 

Par visiem vīriņiem: 

Deviņiem cekuliem. 

Piektdien, 8.novembrī Silmalas PII bērni iepazina  

Mārtiņa dienas tradīcijas: vēroja laika apstākļus, gāja 

rotaļās, organizēja Mārtiņdienas tirdziņu, kur tirgoja vecā-

ku sarūpētos gardumus. Bērni izrādīja patiesu prieku par 

jautriem pasākumiem un mielastu!  

11. novembrī, svinot Lāčplēša dienu, notika sporta pa-

sākums zēniem “Esmu stiprs kā Lāčplēsis”, kur bērni  

no grupas “Bitītes” un “Zaķīši” sportoja un parādīja savu 

spēku, veiklumu, ātrumu. Zēni pierādīja, ka viņi izaugs un 

spēs aizstāvēt savu Dzimteni. Jaunāko grupu bērni skatī-

jās video filmas par Lāčplēsi. Vakarā pie iestādes tika 

iededzinātas svecītes Latvijas kontūrā. Svečturus Latvijas 

karoga krāsās sarūpēja jaunāko grupu bērnu vecāki, sa-

gatavošanas grupas bērni veidoja svečturus patstāvīgi 

nodarbības laikā.  

Visiem liels paldies par piedalīšanos! 

Es mīlu tevi, Latvija 

Vai tu to tagad dzirdi? 

Es mīlu tevi, Latvija, 

Ar savu mazo sirdi! 

Es gribu, lai tu , Latvija 

Kā spoža zvaigzne mirdzi!  

(J.Saukante) 

 

Katram cilvēkam ir tikai viena  

zeme, kurā tas piedzimst. Šo zemi 

sauc par Dzimteni. Mūsu dzimtene 

ir Latvija. 

18.novembrī mēs visā valstī svinam Latvijas dzim-

šanas dienu, šogad Latvijai – 106 gadi! 

Dzimšanas dienas bērni gaida ar prieku un Latvijas 

dzimšanas dienas gaidīšana nav izņēmums.  

Turpinājums 4.lpp. 
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Teksta sākums 3.lpp. 

Cītīgi gatavojoties pasākumam, 

kurš notika 14.novembrī, bērni  

apguva latviešu dziesmas un dejas, 

deklamēja latviešu tautasdziesmas 

un dzejoļus un muzicēja ar instrumen-

tiem! Uz svētku pasākumu tika aicinā-

ti vecāki, kuri priecājās un  

lepojās par  bērnu sasniegumiem un  

priekšnesumiem. Saules mūžu  

Latvijai! Lai sirdī, domās un darbos 

vienmēr esam kopā ar Latviju! 

Marina Lazdiņa, 

Silmalas PII metodiķe:  

IZGLĪTĪBA 

KARJERAS IZGLĪTĪBAS  

PASĀKUMS TISKĀDU  

PAMATSKOLĀ 

22.novembrī pie mums viesojās 

Daugavpils uzņēmuma "SMD Baltic" 

pārstāvji, mūsu skolas absolventi - Iļja 

Mitrošenko un Nensija Mazure. Viņi 

strādā mikroelektronikas jomā - Iļja  

inženieris - tehnologs, bet Nensija 

kvalitātes kontroles speciāliste. Iļja 

un Nensija pastāstīja par sava uzņē-

muma nozari Latvijā, par savām pro-

fesijām, par produkcijas daudzveidī-

bu, par interesantiem projektiem, par 

darba specifiku un izglītības iespējām 

mikroelektronikas jomā. Viņi arī parā-

dīja dažādas detaļas, kuras izmanto 

mikroshēmu veidošanā, kā arī video 

sižetus, kur ļoti uzskatāmi skolēni 

varēja redzēt uzņēmuma telpas,  

iekārtas un produkciju.  

Skolēni uzdeva vairākus jautājumus 

un bija ieinteresēti. 

Paldies mūsu absolventiem Iļjam un 

Nensijai par interesantu stāstījumu 

un par iespēju uzzināt par mikroelek-

tronikas nozari Latvijā. 

Irīna Ščerbakova, 

Direktora vietniece  

audzināšanas darbā  
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Cik svētīts šis laiks, 

Kad karogs sarkanbalti sarkans brīvi 

atvijas 

Un debesīs kāpj tautas lūgšana: 

Dievs, svētī Latviju! 

Pirms simts gadiem 

Tevi toreiz saulītē cēla, lai tu būtu 

krāšņumā balta, 

Un pāri Rīgai stāvētu stalta. 

Mēs nākam pie tevis lūgšanā, 

Tāpat kā senāk - ik brīd. 

Lai sadzird mūs visā pasaulē, 

Kad lūdzam - Dievs, svētī Latviju! 

Jau kopš seniem laikiem latvjiem ir 

bijusi viena vienīgā vēlēšanās –  

dzīvot brīvā valstī. Vēsture Latviju nav 

saudzējusi – daudzus gadu simtus tā 

bijusi svešzemju jūgā, taču neskato-

ties uz to, latvietim nekad nezuda 

cerība – atsvabināties no verdzības 

važām, veidot pašiem savu valsti. Un 

tā, 1918. gada 18. novembrī dzima 

brīvā, neatkarīgā Latvija. 

15. novembris, Tiskādu pamatsko-

las saimei bija ļoti īpaša diena. Rīts 

sākās ar koncertu, lai visi kopā  

suminātu Latvijas proklamēšanas 

106. gadadienu, jo LATVIJA esam 

mēs visi - ar saviem dzīvesstāstiem, 

ar sāktiem un padarītiem darbiem, 

godprātīgu attieksmi un atbildību  

vienam pret otru, pret savu ģimeni, 

savu izglītības iestādi. 

Vēlēsim savai zemītei, Latvijai,  

saules mūžu, lai mums visiem skaisti 

valsts dzimšanas dienas svētki! Mūsu 

svētākais pienākums šo zemi mīlēt 

un sargāt, lai tā mūžu mūžos būtu un 

paliktu brīva latviešu zeme. 

 

MANA LATVIJA 

MANA ATBILDĪBA  

Apsveikuma kartiņu darbnīca Silmalas JC  
 

Kopā ar bērniem un jauniešiem veidojām apsveikuma 

kartiņas vientuļajiem senioriem, lai sniegtu siltuma sajūtu 

svētku laikā!  

 

Pat maza kartiņa noteikti spēs iepriecināt  

un sasildīt sirdi! 
 
 

Snežana Spridzāne,  
Jaunatnes darbiniece  

KULTŪRA 
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IZGLĪTĪBA 6         

Izdevums iznāk vienu reizi mēnesī.  
Tirāža: 400 eksemplāri.  
Elektroniski izdevumu var izlasīt Rēzeknes novada pašvaldības un  
Silmalas pagasta mājas lapās. 
IZDEVĒJS: 
MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE SILMALAS PAGASTĀ 
Reģ.Nr.: 40900027426 
Juridiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, Maltas pag., Rēzeknes nov., LV -4630 
Faktiskā adrese: „Saules  iela 4”, Gornica, Silmalas pag., Rēzeknes nov.,  
LV-4630                     
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REKVIZĪTI: 
Banka: AS “Swedbank” 
SWIFT kods: HABALV22 
LV31HABA0551046064371 
 

 
 
 

SEKO LĪDZI: 
Facebook.com/silmalaspagasta.parvalde.1 
Instagram.com/silmalas_pagasts/ 
Twitter.com/MaltasApvieniba 
Web: www.silmala.lv 

E-pasts: silmala@silmala.lv, Tālr.: +371 64644830  
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PROGRAMMAS “LATVIJAS SKOLAS  

SOMA” AKTIVITĀTES TISKĀDU PAMATSKOLĀ 

2024./25. M.G. 1.SEMESTRĪ 
Visas 2024./25. mācību gada 1. semestrī organizētās 

"Latvijas skolas somas" aktivitātes Tiskādu pamatskolas 

skolēniem bija patiesi interesantas, aizraujošas, izglītojo-

šas, interaktīvas un izzinošas. 

Tiskādu pamatskolas 1.-6. klašu skolēni ekskursijā izzi-

nāja GORU. Bērniem bija iespēja aplūkot galvenās GORA 

telpas, tai skaitā, Mazo un Lielo zāli, orķestra mēģināju-

mu un horeogrāfijas zāli, kā arī ielūkoties aizskatuvē, 

mākslinieku telpās, uzkāpt uz jumta terases un ļauties 

ūdens priekiem strūklakā līdzās Latgales vēstniecībai 

GORS. 

Skolēni uzzināja par koncertzāles nosaukuma nozīmi, 

ideju, izcelšanās vēsturi, dizainu un telpām. Daudzfunkci-

onālā centra galvenā sastāvdaļa ir lielā zāle ar 1000 ska-

tītāju sēdvietām, kuras iespējams transformēt, palielinot 

ietilpību līdz 2500 stāvvietām. Skolēniem ļoti patika šī 

izzinošā ekskursija , visi bija sajūsmā no šīs grandiozās 

celtnes mūsu Rēzeknes sirdī. 

Pēc GORA apskates skolēniem bija iespēja noskatīties 

režisora Ginta Zilbaloža pilnmetrāžas animācijas filmu 

"Straume" – šobrīd pasaulē visslavenākais un pieprasītā-

kais Latvijas kinodarbs, kurš pāršalca gan festivālus, gan 

kinoteātru repertuārus. Animācijas filma bērnos raisīja 

spēcīgas emocijas. Visi līdzpārdzīvoja dzīvniekiem un ce-

rēja, ka viņi atradīs kopīgu valodu. Bērni vēlreiz pārlieci-

nājās par milzīgo mūzikas lomu tēlu atklāšanā un idejas 

īstenošanā kopumā, kā arī saprata, cik svarīgi prast sa-

darboties, pārvarēt bailes un pieņemt citus tādus, kādi 

viņi ir. 

Sākumskolas skolēni apmeklēja arī Rēzeknes teātri 

“Joriks”, kur viņiem bija iespēja redzēt pasaku 

“Kotigoroško”. Izrādes pamatā ir ukraiņu tautas pasaka 

un ukraiņu tautas mūzika tradicionālu tautas instrumentu 

aranžējumā.  Izrāde stāsta par cīņu par savu ģimeni, sa-

vām mājām, savu kultūru un zemi, jo nav svarīgi, kas ir 

tavs ienaidnieks, bet svarīga ir tava ticība uzvarai. Skolē-

niem ļoti patika izrāde, patika tas, ka jaunākais brālis 

iestājās par savu ģimeni un atbrīvoja brāļus un māsu no 

ļaunā pūķa. Šī bija izrāde, kas rosina būt iecietīgiem vie-

nam pret otru un ikdienas steigā neaizmirst, ka ģimene ir 

mūsu vērtība.  

7.-9. klašu skolēni apmeklēja Franča Trasuna muzeju 
"Kolnasāta", kur viņiem tika novadīta muzejpedagoģiskā 
nodarbība "Pa Franča bērnības takām" programmas 
"Latvijas skolas soma" ietvaros. Skolēni tika iesaistīti aiz-
raujošajā kvestā un, pildot 10 uzdevumus, paši izzināja 
Latgales zemnieku sētas tradicionālo apbūvi, aktīvi ap-
meklējot katru ēku un uzzinot, kas tajā tika darīts un ar 
kādiem priekšmetiem un rīkiem. 

Pēc aktivitātēm muzeja vadītāja Inta Deksne uzdeva 
vairākus jautājumus par izpētes objektiem un iepazīstinā-
ja jauniešus ar garīdznieka, politiķa Franča Trasuna dzī-
vesstāstu un atstāto literāro mantojumu. Paldies viesmīlī-
gajai muzeja saimniecei Intai Deksnei par interesantu un 
izzinošu nodarbību, Rēzeknes novada pašvaldībai par 
iespēju apmeklēt muzeju bezmaksas. 

Vecāko klašu skolēni apmeklēja arī metāla mākslas 
galeriju “Nester Custom” Preiļos. Jaunieši tika iepazīstinā-
ti ar galerijas izveides vēsturi, viņi apskatīja galerijas eks-
ponātus, pilnīgi veidotus no metāla auto un moto rezer-
ves daļām. Galerijas dibinātājs Aleksandrs pastāstīja sko-
lēniem par savu dzīvi, par galerijas ideju, par savu radošo 
procesu un turpmākajiem plāniem. Jaunieši noskatījās 
video par art-objektu tapšanas procesu. Pēc galerijas ob-
jektu apskates, skolēni piedalījās meisterklasē un izvei-
doja NESTER CUSTOM logo vinilaerogrāfijas tehnikā. Sko-
lēniem ļoti patika darbnīca, un īpaši tas, ka viņi visu darīja 
paši un izveidoja sev suvenīru piemiņai. Pasākums izde-
vās interesants, radošs, izzinošs, pozitīvām emocijām un 
iespaidiem piepildīts. 

Pateicamies par iespēju padarīt mūsu skolas dzīvi inte-
resantāku un pasākumiem bagātāku. Šī programma ir 
lieliska iespēja piedzīvot un izdzīvot daudzas lietas un 
sajūtas dzīvē! 

Sagatavoja Irīna Ščerbakova,  Tiskādu pamatskolas 
programmas "Latvijas skolas soma" koordinatore  

https://www.facebook.com/silmalaspagasta.parvalde.1
https://www.instagram.com/silmalas_pagasts/
https://twitter.com/MaltasApvieniba
http://www.ozolaine.lv

